A autem mihi conformem volenti mihi facere bonum. Et quæ utilitas conformitatis vel auxilii? Multa, inquit; « Nam malum mihi adjacet » et repugnat ac præliatur. etc. Hoc ipsum dilatat, et planum facit quomodo conformis sit lex, quomodo malum immineat. « Oblector enim lege Dei. » Itaque secundum hoc conformis est mihi, et quodammodo auxiliatur, quanquam imbecile ferat auxilium. Nam repugnante altera lege puta peccato, non sustinet nec auxiliatur, licet ipsam velim, eaque oblecter, sed me relicto abscedit: cumque ex meipso sufficienter resistere nequeam, captivus fio. Plinius autem esset si his quæ dicta sunt ita conjungeretur. Invenio igitur volenti mihi bonum sive legem, quod malum mihi adiaceat volenti facere bonum, tanquam adhortationem ac consilium præbens. » Sed video aliam legem, etc. » Quatuor sunt hic leges de quibus asserit: una quidem lex Dei de qua ait: « Oblector enim lege Dei; » secunda vero repugnans, tertia de qua dicit: « Legi mentis meæ; » quarta de qua ait: « Lege peccati quæ est in membris meis. » Harum prima est doctrina evangelica, forinsecus per prædicationem ingrediens, animamque componens. Secunda est huic repugnans: et hæc ab externis est, quæ juxta maligni illius operationem per cogitationes subingreditur, animamque ducit captivam. Tertia quam dicit legem mentis: hæc est quæ per naturam in nobis a Creatore disseminata est, ad ea impellens quæ Deo amica sunt. Quarta lex est peccati: hæc est peccati amatrix, quæ diuturna ad malum assuefactione, peccata in nobis obduravit. Vide ergo quomodo contrariis ex diametro cingamur legibus. Siquidem dum extrinsecus nobis subinfluit: hæc quidem ad boni operationem nos provocans, puta evangelica; ista vero ad malum adhortans, nempe repugnans illius maligni lex. Reliquæ duæ intus sunt animamque continent: lex quidem mentis a Creatore in nobis disseminata, et ad meliora deducens Quarta vero, quæ et lex peccati propter habitum ad malum in nobis obdurata. Idcirco attende quanta cum diligentia dixerit: « Video 298 aliam legem repugnantem legi mentis meæ. » Huic, inquam, ad honesta insitæ. « Et captivum me ducentem lege peccati, quæ est in membris meis. » Ac si diceret: Extrinsecus inspirans commovet, et irritat omnem repositum in me pulverem ac lutum quo habitus ad peccatum me contaminavit et inussit. — *Alio quoque modo.* Tres sunt leges: scripta quam Dei legem dicit; secunda insita, quam vocat legem mentis; tertia quæ per peccatum vires in membris nostris accepit, quam dicit repugnantem, et in membris nostris vim habere repugnandi: hanc autem dicit legem eo quod fortis sit et habeat qui sibi pareant. Denique hæc, inquit, lex a peccato in membra nostra ingressa, repugnando ducit me captivum. Sed quomodo? Siquidem quia repugnantiam dixit, ne existimes quod juste captivum ducit et lege belli, subjungit et ait: « Lege

peccati ; » non juste, inquit ; absit ! Quomodo enim justum esset alienum servum et creaturam in suam jurisdictionem ducere ? Quo ergo pacto ? Lege peccati, id est, secundum peccati proprietatem captivum me ducit, juxta propriam illius consuetudinem, ex impudentia, ex multa crudelitate, ex dolo, ex insidiis : non aperto Marte, sed fallendo ac corripiendo. Deinde ne quis dicat : Universum itaque negotium illius est quod captivus effectus sim, si et me captivum ducit, et suo more captivum me tenet insidiis appetens et clam invadens, addit : In membris meis. » Ac si diceret : Quia in his eam collocasse meum est, id quoque mihi imputabitur quod ex eo consequitur. Ita divus Methodius in libello *De resurrectione*. Etenim lex Dei evangelica movet et excitat ea quæ a Creatore in nobis sunt insita ac disseminata ad boni operationem semina. Nam quæque earum legum quæ externe subingrediuntur, quoad suum est ac conforme his quæ in nobis sunt legibus movendo ac excitando : aut ad pie agendum aut impie, nos adhortatur. « Secundum internum hominem. » Internum hominem vocat mentem sive animam. Ait ergo : Non vult mens operari quæ lex illa dicit, ipso tamen peccati tempore per peccatum corripior. Nam hoc dicit aliam legem, quod proprium quiddam et præter legem jubeat.

299 Hæc itaque lex sive peccatum decipit me per eam quæ in membris nostris et in nobis ipsis reposita est concupiscentiam, et me captum ducit. Siquidem peccatum convertit ad ea quæ non conveniunt inexistens in nobis utile desiderium, et nobis ipsis tanquam munitionibus utitur adversus nosmetipsos. « Et captivum me ducentem. » Pulchre dicit captivum me ducentem : » nam pugna mota inter peccatum legisque præcepta, videlicet cogitatione peccato contradicente, discedit cum victoria peccatum. misero homine in captivum assumpto. « Lege peccati. » Legem peccati periphrastice vocat peccatum. « Quæ est in membris meis. » Quæ per mea membra pugnat adversum me. Id autem non est corporis condemnatio. Non enim si regis domum occupet tyrannus, continuo domus in causa est.

VII, 24, 25. « Miser ego homo : quis me eripiet ex corpore mortis hujus ? Gratias ago Deo meo, per Jesum Christum Dominum nostrum. Itaque idem « ego mente quidem servio legi Dei, carne autem legi peccati »

Quis me eripiet ex corporalibus meis actionibus spiritualem mortem inducentibus ? Vel : Quis me eripiet ne corripiar a concupiscentiis quæ in corpore sunt, quæque mors nobis sunt ? Quis nempe alius præter Christum ? Nam id tacite significat. « Gratias ago Deo, quis me eripuit per Dominum nostrum Jesum Christum. » Neque enim lex liberat, neque mea voluntas licet summe laborans. « Gratias ago Deo. » Quia ipse, inquit, me eripuit per mortem Filii sui. « Mente quidem servio legi